²⁴³ Sjá XXXVIII.,XLIV.,LIX-LXXVII.,CXVI.,CXXIII. kapítula

²⁴⁴ Sjá XLIV., XLIX.,XCII. kapítula

²⁴⁵ Sjá t.d. *Sp.hist.II,43, XVII,44, XVIII,37 og XXX,111*

Marðar hafði engar sérstakar afleiðingar fyrir hann sjálfan en var notuð til að lítillækka hann þegar hann var láttinn greiða fyrir dauða Gunnars á Hlíðarenda. En ágirndin getur birst á ýmsa vegu.

In possessione similiter tripliciter leditur scilicet vel debitum ei negando, quod fit per avaritiam vel tenacitatem que negat pauperi elemosinam, vel rem ab eo possessam subripiendo, quod fit per rapacitatem, vel eam penitus destruendo, quod *fit* per incendia et huiusmodi. (*Sp.hist. II,47-Actor?*)

[Eignir manna má skaða á þrennan hátt eða með því að neita viðkomandi um lán sem er vegna ágirndar eða fastheldni sem neitar fátækum um ölmusu eða með því að hrifsa af mönnum eigur sem gert er með ráni eða með því að eyða þeim alveg sem gert er með eldi eða öðru slíku.]

Þjófnaðurinn í Kirkjubæ er gott dæmi um þetta. Otkell neitaði að lána Gunnari mat og hey í neyð þegar Gunnar hafði verið of hjálpsamur við nágranna sína í hallæri. Práinn vildi taka vistir frá Otkatli í leyfisleysi en skilja eftir greiðslu og Hallgerður létt ræna Otkel og brenna útibúr hans. Síðar sýndi Práinn að hann stjórnaðist líka af fégræðgi en hann tók við Hrappi þegar hann hafði fengið að sjá dýrgripina sem Hrappur stal og neitaði að greiða Njálssonum bætur fyrir óþægindi sem hann hafði bakað þeim. Þjófnaðurinn í Kirkjubæ markaði upphafið að vígaferlum Gunnars og Práinn undirritaði sinn eigin dauðadóm með samskiptum sínum við Hrapp og hélt við valdabaráttu í héraðinu.²⁴⁶ Munaður og ágirnd voru því ófriðarvaldar í *Njálu*.

9.2 Aðgát skal höfð

Í *Speculum historiale* eru fleiri leiðir til að flokka syndir og ein er sú að skipta þeim í syndir hjartans, munnsins og verknaðarins. Synd munnsins eða tungunnar er reyndar flokkuð eftir því gegn hverju hún beinist.

Peccatum oris multiplex est. In sermone enim requiruntur tria scilicet veritas, bonitas, equitas sive rectitudo. Contra veritatem peccatur in verbo tripliciter, aut quia veritas violatur quod fit per mendacium, aut quia contempnitur quod per periurium aut quia impugnatur quod per contentionem. Contra bonitatem vero dupliciter scilicet contra honestatem per scurrilitatem, contra utilitatem per vaniloquium et multiloquium sive garrulitatem. Contra rectitudinem tripliciter **dupliciter** scilicet in laude et vituperatione, in laude quando laudatur non laudandum, quod fit dupliciter, vel in laude aliena per adulationem, vel in propria per iactantiam, in vituperio similiter quando vituperatur non vituperandum, quod fit dupliciter. Aut enim vituperatur deus quod fit per blasphemiam, aut proximus, et hoc dupliciter, aut imprecando penam quod fit per maledictionem, aut improperando culpam et hoc dupliciter, aut aperte quod fit per contumeliam, aut occulte quod per detractionem. Mendacium triplex est scilicet perniciosum, officiosum, iocosum. Aliter vero dividitur in octo genera secundum Augustinum. Periurium triplex est contra tres comites iuramenti scilicet veritatem, discretionem, iustitiam. Adulatio triplex est scilicet bonum non habitum alicui attribuens, habitum extollens, malum nutriendis. Maledictum similiter triplex scilicet subreptionis ex motu subito, simulationis non ex animo, et hec duo genera venialia esse dicuntur, tertium vero scilicet odii mortale est. Detractio fit VII modis scilicet bonum alterius negando, supprimendo, deprimendo, depravando, malum occultum revelando, augmentando, adinveniendo. (*Sp.hist.II,44-Actor?*)